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廣告

房屋稅房屋稅房屋稅重要訊息報您知重要訊息報您知

桃園市政府地方稅務局  關心您（其他訊息請詳見背面）

使用情形

稅率

適用戶數 全國3戶

1.2%

自住(註1)

無限制

1.2%

公益出租

★5戶以下每戶均按2.4%
★6戶以上每戶均按3.6%

差別稅率
2.4%或3.6%

非自住(囤房)

無限制

單一稅率
2.4%

非自住(非囤房)(註2)

(註1.)個人所有之住家用房屋符合下列要件者:1.無出租使用 2.供本人、配偶或直系親屬實際居住使用 3.本人、配偶及未成年子女

全國合計3戶以內

(註2.)非自住(非囤房)指:1.公有房屋供住家使用 2.經勞工主管機關核發證明文件之勞工宿舍 3.公立學校之學生宿舍BOT案 4.公同

共有房屋 5.專供停放車輛使用者 6.起浩人興建空置待銷售之住家用房屋，於完成後3年內 7.包租代管之一般租賃住宅 8.包
租代管之社會住宅(另可減徵50%房屋稅，實質稅率為1.2%)

公益出租人及社會
住宅優惠專區

房屋稅徵收
率修法專區

社會住宅稅捐優惠 社會住宅指由政府興辦或獎勵民間興辦，

專供出租之用之住宅及其必要附屬設施。

以自有建物或其他方式興辦 地價稅免徵；房屋稅免徵

以包租代管方式興辦 地價稅減徵80%；房屋稅減徵50%

免郵資服務(位於繳款書正面右聯)
申請項目：變更姓名、身分證統一編號及

繳款書投遞地址、以電子方式傳送繳款書、
繳納證明、房屋改按自住住家用稅率、委託
轉帳代繳稅款等。

申請方式：填完資料對摺釘好，免貼郵票
投入郵筒寄回本稽徵機關即可。

按年計徵

納稅義務基準日 每年2月末日

課稅期間 上一年7月1日起至當年6月30日止

繳納期間 每年5月1日起至5月31日止

★
使用情形變更
申報期限

非自住住家用之應稅房屋採全國歸戶

課徵方式 按全國應稅房屋總戶數採「全數累進」課徵

類 型 

一、出租申報達租金標準、繼承取得共有之房屋

二、起造人待銷售房屋持有2年以內

三、非自住非出租非繼承取得之房屋

實際稅率應依各地方政府訂定。

稅率：1.5%~2.4%
稅率：2%~3.6%
稅率：2%~4.8%

★
溫馨提醒

如您持有類型三房屋且空置未使用，建議可作為社會
住宅或公益出租使用，除了該房屋可適用較優惠稅率
外，其他房屋也可能因為全國歸戶戶數減少而適用較
低稅率。

一、113年6月30日以前，自然人持有此類房屋

全國超過3戶，應於114年3月22日以前申報

擇定，逾期未申報由當地主管稽徵機關從優

擇定。

二、113年6月30日以後自然人持有此類房屋超

過3戶，應於每期開徵40日以前申報擇定，

逾期申報者，自申報之次期開始免徵。

住家用房屋現值在10萬元以下免徵房屋稅

要 件 自然人持有且全國限3戶

★
申報期限

全國單一自住房屋～
本人、配偶及未成年子女在全國僅持有1
戶且為自住房屋，其房屋現值一定金額
以下，房屋稅率調降為1%(原為1.2%)
(由各縣市政府訂定房屋現值一定金額)

自住房屋須設立戶籍

增訂要件 本人、配偶或直系親屬辦竣戶籍登記

自住減稅

★
溫馨提醒

113年6月30日前已核准之自住房屋，如果尚未
辦竣戶籍登記，記得於房屋稅開徵40日前辦竣
戶籍登記並且提出申報，核准後當期才能適用
自住住家用稅率。

每期開徵40日(即3月22日)以前向當地主管機關申報

<<稅額減少：當期適用
<<稅額增加：次期適用

(逾期申報，
自次期適用)

廣告
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桃園市政府地方稅務局  關心您（其他訊息請詳見背面）

使用情形

稅率

適用戶數 全國3戶

1.2%

自住(註1)

無限制

1.2%

公益出租

★5戶以下每戶均按2.4%
★6戶以上每戶均按3.6%

差別稅率
2.4%或3.6%

非自住(囤房)

無限制

單一稅率
2.4%

非自住(非囤房)(註2)

(註1.)個人所有之住家用房屋符合下列要件者:1.無出租使用 2.供本人、配偶或直系親屬實際居住使用 3.本人、配偶及未成年子女

全國合計3戶以內

(註2.)非自住(非囤房)指:1.公有房屋供住家使用 2.經勞工主管機關核發證明文件之勞工宿舍 3.公立學校之學生宿舍BOT案 4.公同

共有房屋 5.專供停放車輛使用者 6.起浩人興建空置待銷售之住家用房屋，於完成後3年內 7.包租代管之一般租賃住宅 8.包
租代管之社會住宅(另可減徵50%房屋稅，實質稅率為1.2%)

公益出租人及社會
住宅優惠專區

非自住房屋專區
(俗稱囤房稅)

社會住宅稅捐優惠 社會住宅指由政府興辦或獎勵民間興辦，

專供出租之用之住宅及其必要附屬設施。

以自有建物或其他方式興辦 地價稅免徵；房屋稅免徵

以包租代管方式興辦 地價稅減徵80%；房屋稅減徵50%

免郵資服務(位於繳款書正面右聯)
▲申請項目：變更姓名、身分證統一編號及
繳款書投遞地址、以電子方式傳送繳款書、
繳納證明、房屋改按自住住家用稅率、委託
轉帳代繳稅款等。
▲申請方式：填完資料對摺釘好，免貼郵票
投入郵筒寄回本稽徵機關即可。

按年計徵

納稅義務基準日 每年2月末日

課稅期間 上一年7月1日起至當年6月30日止

繳納期間 每年5月1日起至5月31日止

★
使用情形變更
申報期限

非自住住家用之應稅房屋採全國歸戶

課徵方式 按全國應稅房屋總戶數採「全數累進」課徵

類 型 

一、出租申報達租金標準、繼承取得共有之房屋

二、起造人待銷售房屋持有2年以內

三、非自住非出租非繼承取得之房屋

實際稅率應依各地方政府訂定。

稅率：1.5%~2.4%
稅率：2%~3.6%
稅率：2%~4.8%

★
溫馨提醒

如您持有類型三房屋且空置未使用，建議可作為社會
住宅或公益出租使用，除了該房屋可適用較優惠稅率
外，其他房屋也可能因為全國歸戶戶數減少而適用較
低稅率。

一、113年6月30日以前，自然人持有此類房屋

全國超過3戶，應於114年3月22日以前申報

擇定，逾期未申報由當地主管稽徵機關從優

擇定。

二、113年6月30日以後自然人持有此類房屋超

過3戶，應於每期開徵40日以前申報擇定，

逾期申報者，自申報之次期開始免徵。

住家用房屋現值在10萬元以下免徵房屋稅

要 件 自然人持有且全國限3戶

★
申報期限

全國單一自住房屋～
本人、配偶及未成年子女在全國僅持有1
戶且為自住房屋，其房屋現值一定金額
以下，房屋稅率調降為1%(原為1.2%)
(由各縣市政府訂定房屋現值一定金額)

自住房屋須設立戶籍

增訂要件 本人、配偶或直系親屬辦竣戶籍登記

自住減稅

★
溫馨提醒

113年6月30日前已核准之自住房屋，如果尚未
辦竣戶籍登記，記得於房屋稅開徵40日前辦竣
戶籍登記並且提出申報，核准後當期才能適用
自住住家用稅率。

每期開徵40日(即3月22日)以前向當地主管機關申報

<<稅額減少：當期適用
<<稅額增加：次期適用

(逾期申報，
自次期適用)
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使用情形

稅率

適用戶數 全國3戶

1.2%

自住(註1)

無限制

1.2%

公益出租

★5戶以下每戶均按2.4%
★6戶以上每戶均按3.6%

差別稅率
2.4%或3.6%

非自住(囤房)

無限制

單一稅率
2.4%

非自住(非囤房)(註2)

(註1.)個人所有之住家用房屋符合下列要件者:1.無出租使用 2.供本人、配偶或直系親屬實際居住使用 3.本人、配偶及未成年子女

全國合計3戶以內

(註2.)非自住(非囤房)指:1.公有房屋供住家使用 2.經勞工主管機關核發證明文件之勞工宿舍 3.公立學校之學生宿舍BOT案 4.公同

共有房屋 5.專供停放車輛使用者 6.起浩人興建空置待銷售之住家用房屋，於完成後3年內 7.包租代管之一般租賃住宅 8.包
租代管之社會住宅(另可減徵50%房屋稅，實質稅率為1.2%)

公益出租人及社會
住宅優惠專區

房屋稅徵收
率修法專區

社會住宅稅捐優惠 社會住宅指由政府興辦或獎勵民間興辦，

專供出租之用之住宅及其必要附屬設施。

以自有建物或其他方式興辦 地價稅免徵；房屋稅免徵

以包租代管方式興辦 地價稅減徵80%；房屋稅減徵50%

免郵資服務(位於繳款書正面右聯)
申請項目：變更姓名、身分證統一編號及

繳款書投遞地址、以電子方式傳送繳款書、
繳納證明、房屋改按自住住家用稅率、委託
轉帳代繳稅款等。

申請方式：填完資料對摺釘好，免貼郵票
投入郵筒寄回本稽徵機關即可。

按年計徵

納稅義務基準日 每年2月末日

課稅期間 上一年7月1日起至當年6月30日止

繳納期間 每年5月1日起至5月31日止

★
使用情形變更
申報期限

非自住住家用之應稅房屋採全國歸戶

課徵方式 按全國應稅房屋總戶數採「全數累進」課徵

類 型 

一、出租申報達租金標準、繼承取得共有之房屋

二、起造人待銷售房屋持有2年以內

三、非自住非出租非繼承取得之房屋

實際稅率應依各地方政府訂定。

稅率：1.5%~2.4%
稅率：2%~3.6%
稅率：2%~4.8%

★
溫馨提醒

如您持有類型三房屋且空置未使用，建議可作為社會
住宅或公益出租使用，除了該房屋可適用較優惠稅率
外，其他房屋也可能因為全國歸戶戶數減少而適用較
低稅率。

一、113年6月30日以前，自然人持有此類房屋

全國超過3戶，應於114年3月22日以前申報

擇定，逾期未申報由當地主管稽徵機關從優

擇定。

二、113年6月30日以後自然人持有此類房屋超

過3戶，應於每期開徵40日以前申報擇定，

逾期申報者，自申報之次期開始免徵。

住家用房屋現值在10萬元以下免徵房屋稅

要 件 自然人持有且全國限3戶

★
申報期限

全國單一自住房屋～
本人、配偶及未成年子女在全國僅持有1
戶且為自住房屋，其房屋現值一定金額
以下，房屋稅率調降為1%(原為1.2%)
(由各縣市政府訂定房屋現值一定金額)

自住房屋須設立戶籍

增訂要件 本人、配偶或直系親屬辦竣戶籍登記

自住減稅

★
溫馨提醒

113年6月30日前已核准之自住房屋，如果尚未
辦竣戶籍登記，記得於房屋稅開徵40日前辦竣
戶籍登記並且提出申報，核准後當期才能適用
自住住家用稅率。

每期開徵40日(即3月22日)以前向當地主管機關申報

<<稅額減少：當期適用
<<稅額增加：次期適用

(逾期申報，
自次期適用)

廣告
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桃園市政府地方稅務局  關心您（其他訊息請詳見背面）

使用情形

稅率

適用戶數 全國3戶

1.2%

自住(註1)

無限制

1.2%

公益出租

差別稅率
2.4%或3.6%

非自住(囤房)

無限制

單一稅率
2.4%

非自住(非囤房)(註2)

(註1.) 個人所有之住家用房屋符合下列要件者:1.無出租使用 2.供本人、配偶或直系親屬實際居住使用 3.本人、配偶及未成年子女

全國合計3戶以內。

(註2.) 非自住(非囤房)指:1.公有房屋供住家使用 2.經勞工主管機關核發證明文件之勞工宿舍 3.公立學校之學生宿舍BOT案 4.公同

共有房屋 5.專供停放車輛使用者 6.起造人興建空置待銷售之住家用房屋，於完成後3年內 7.包租代管之一般租賃住宅 8.包
租代管之社會住宅(另可減徵50%房屋稅，實質稅率為1.2%)。

113年7月1日起將實施囤房稅2.0，相關修正重點搶先看

房屋稅改革∼囤房稅2.0房屋稅改革∼囤房稅2.0房屋稅改革∼囤房稅2.0房屋稅改革∼囤房稅2.0房屋稅改革∼囤房稅2.0房屋稅改革∼囤房稅2.0房屋稅改革∼囤房稅2.0房屋稅改革∼囤房稅2.0

公益出租人及社會
住宅優惠專區

非自住房屋專區
(俗稱囤房稅)

社會住宅稅捐優惠 社會住宅指由政府興辦或獎勵民間興辦，

專供出租之用之住宅及其必要附屬設施。

以自有建物或其他方式興辦 地價稅免徵；房屋稅免徵

以包租代管方式興辦 地價稅減徵80%；房屋稅減徵50%

免郵資服務(位於繳款書正面右聯)
▲申請項目：變更姓名、身分證統一編號及
繳款書投遞地址、以電子方式傳送繳款書、
繳納證明、房屋改按自住住家用稅率、委託
轉帳代繳稅款等。
▲申請方式：填完資料對摺釘好，免貼郵票
投入郵筒寄回本稽徵機關即可。

按年計徵

納稅義務基準日 每年2月末日

課稅期間 上一年7月1日起至當年6月30日止

繳納期間 每年5月1日起至5月31日止

★★★
使用情形變更
申報期限

非自住住家用之應稅房屋採全國歸戶

課徵方式 按全國應稅房屋總戶數採「全數累進」課徵

類 型 

一、出租申報達租金標準、繼承取得共有之房屋

二、起造人待銷售房屋持有2年以內

三、非自住非出租非繼承取得之房屋

實際稅率應依各地方政府訂定。

稅率：1.5%~2.4%
稅率：2%~3.6%
稅率：2%~4.8%

★★★
溫馨提醒

如您持有類型三房屋且空置未使用，建議可作為社會
住宅或公益出租使用，除了該房屋可適用較優惠稅率
外，其他房屋也可能因為全國歸戶戶數減少而適用較
低稅率。

一、

二、

住家用房屋現值在10萬元以下免徵房屋稅

要 件 自然人持有且全國限3戶

★★★
申報期限

全國單一自住房屋～
本人、配偶及未成年子女在全國僅持有1
戶且為自住房屋，其房屋現值一定金額
以下，房屋稅率調降為1%(原為1.2%)
(由各縣市政府訂定房屋現值一定金額)

自住房屋須設立戶籍

增訂要件 本人、配偶或直系親屬辦竣戶籍登記

自住減稅

★★★
溫馨提醒

每期開徵40日(即3月22日)以前向當地主管機關申報

稅額減少：當期適用
稅額增加：次期適用

(逾期申報，
自次期適用)

持有本市
　5戶以下每戶均按2.4%
　6戶以上每戶均按3.6%
★
★

111年7月1日起實施囤房稅1.0，本市非自住住家用房屋稅率由單一稅率(2.4%)修正為差別稅率
(2.4%或3.6%)，住家用房屋適用稅率如下：(房屋使用情形請參繳款書正面左聯「使用情形」欄位)

113年6月30日以前已核准之自住房屋，如果尚
未辦竣戶籍登記，記得於房屋稅開徵40日前辦
竣戶籍登記並且提出申報，核准後當期才能適
用自住住家用稅率。

113年6月30日以前，自然人已持有此類房
屋全國超過3戶，應於114年3月22日(適逢
假日，展延至同年月24日)以前申報擇定，
逾期未申報由當地主管稽徵機關從優擇定。

113年7月1日以後，自然人新增持有此類
房屋全國超過3戶，應於每期開徵40日以
前申報擇定，逾期申報者，自申報之次期
開始免徵。

房屋稅線上申辦
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稅務秘笈大補帖

身心障礙者免徵使用牌照稅，每人1輛，以身障
者本人、配偶或同戶二等親以內、汽缸總排氣量
2400cc 稅額為限，超過部分，不予免徵。
欠稅或報停、繳銷、註銷牌照者，行駛及停放公
共道路處應納稅額1倍以下或2倍以下罰鍰。

使用牌照稅身心障礙者免稅規定
欠稅車、註銷車行駛公共道路會受罰

使用牌照稅繳款書「多車歸戶」

本局設有納稅者權利保護官，受
理納稅者的申訴或陳情、協助進
行溝通與協調，並提供救濟諮詢
與協助。

納保官保護 納稅者權利

納稅者權利
保護專區

您的土地如符合地價稅自用住宅、
工業用地稅率或騎樓、巷道減免規
定，請於每年9月22日前(因113年
適逢例假日順延至9月23日)提出申
請，逾期申請者，自次年起方能適
用：前經核准且用途未變更者，免
再重複申請。

如何減輕地價稅

地價稅
線上申辦

以自然人憑證、行動自然人憑證或
已註冊健保卡登入本局「e觸即發
稅務通」，申請「開徵期間繳款書
」、「繳納證明」、「課稅明細表
」、「房屋稅籍證明」及「財產及
所得清單」，免出門、簡單操作，
只要5分鐘快速取得稅務文件。

e觸即發稅務通 快速發證立即通

e觸即發
稅務通

預先申請直撥退稅，一次搞定，退稅
不漏接。本局提供預先申請直撥轉帳
方式辦理退稅，日後有核定退稅款時
，即可依指定帳戶將退稅款撥入。

預先申請直撥退稅一次搞定
退稅不漏接

預先申請
直撥退稅

「地稅小幫手」智能客服，整合全
國各地方稅捐稽徵機關稅務資訊，
提供全年24小時不間斷的地方稅諮
詢服務。

24小時智慧客服-地稅小幫手

地稅
小幫手

112年起因民法修正關係，成年人
的歲數由20歲下修為18歲，成年
子女所有之房屋即可自行歸戶計算
3戶適用自住住家用稅率課徵房屋
稅！另外，只要成年且符合自用住
宅用地相關要件，即可申請第2間
適用自用住宅用地優惠稅率課徵地
價稅喔！

112年起18歲轉大人，地方稅
自住優惠大躍進

民法成年年齡
調降18歲專區

新購自用住宅，可利用勾選土地增值稅申報書第
14欄及填寫契稅申報書附聯，申請按自用住宅用
地稅率課徵地價稅及自住住家用稅率課徵房屋稅
，保障自身權益。

申報土地增值稅及契稅可同時申請
按優惠稅率課徵地價稅及房屋稅

進入「地方稅網路申報」網站
(https://net.tax.nat.gov.tw)，利用自然人/工商憑
證、行動自然人憑證、已註冊健保卡及密碼登入
，即可辦理不動產移轉申報(土地增值稅、契稅
、印花稅)、地價稅減免用地申請、房屋稅籍申
請、使用情形變更及稅籍證明等。

透過「地方稅網路申報系統」辦理
地方稅申請，省時又便利

●電子產權憑證
 輔助確認產權

●地籍異動即時通
 不動產異動時主動通知

●住址隱匿
 第二類謄本隱匿地主或 
 屋主的部分住址

3招防範詐騙 產權保障真安心

電子產權憑證 數位櫃臺

名下有多台車輛，可於使用牌照稅開徵2個月
前，申請同一直轄 (縣 )市轄區內全部車輛繳
款書 (轉帳繳納通知 )進行歸戶，每張歸戶繳
款書最多可合併5台車輛，節能減碳、省時又
方便。


